贵州商学院实践教学中心文件

黔商院实教发〔2024〕34 号

关于组织参加 2024 年全国高校商业精英挑战赛创
新创业竞赛“精创教育杯”流通业经营模拟赛道的

通知

各教学院部、各部门：

根据中国贸促会商业行业委员会、中国国际商会商业行业商会、

中国商业经济学会发布的《关于举办 2024 年全国高校商业精英挑战赛

创新创业竞赛“精创教育杯”流通业经营模拟赛道的通知》（商贸促

字〔2023〕465 号）要求，拟组织我校学生参加此次大赛，现将校赛

安排通知如下。

一、组织单位

管理学院。

二、参赛对象

参赛对象为我校在校大学生，不限专业。建议学习物流管理、市

场营销、贸易经济、工商管理、商务管理和财务管理等相关专业的在

校学生报名参赛。

三、竞赛形式

本次校赛设置知识赛和实践赛两个环节。

（一）知识赛阶段，采取个人赛的形式，采用网络机考方式进行。

知识赛主要考核零售和连锁经营管理方面的专业知识。60 分（含）

以上合格的参赛选手有资格组队参加实践赛。

（二）实践赛阶段，采用团体赛的形式，参赛选手自行组成团队

（每个团队由 3 至 5 名选手和 1 至 2 名指导教师组成，选手不可跨校

组队，不可参加多个队伍；指导教师可指导多队，不可跨校指导），

采用软件模拟。软件模拟采取线上竞赛的方式，在线进行软件操作即

可。竞赛评分为软件模拟系统得分，根据得分从高到低各组分别排名，

确定入围区域赛的名单。我校在校赛选拔基础上推选不超过 50%且不

超过 7 支队伍参加区域赛。

注：软件模拟系统得分根据竞赛专用系统自动计算得出，具体为

参赛团队软件模拟结束时的总评分；总评分主要由净企业所有者权益、

整体市场占有率、存货周转率、产销率和运输准确率等多项指标综合

判定。

四、软件模拟竞赛平台

本次竞赛软件模拟环节的指定平台为浙江精创教育科技有限公司提

供《流通业经营模拟竞赛对抗平台》软件。该平台是一款模拟商贸企业

产品流通、价值提升的经营类产品。参与者组成对抗小组模拟一家商贸

流通企业，以不自产商品，而寻找不同类型供货商采购商品，通过连锁

店铺和网络店铺，直接面向最终消费者，获取产品增值与更大的利润。

通过市场调研、市场开拓、供应商选择与采购管理、产品运输、仓储管

理、销售渠道运营与促销、产品配送、产品销售与售后服务等一系列的

流程让参与者掌握流通业商贸企业创造价值，提升企业品牌的过程。在

复杂多变的市场环境下，各对抗小组自主分析与决策，寻求流通企业的

更优发展方向，最终通过企业所有者权益、整体市场占有率、存货周转

率、产销率和运输准确率等多项指标综合判定经营结果。

五、校赛竞赛流程

2024 年 7 月—2024 年 9 月。

（一）2024 年 7 月 31 日晚上 22:00 前，进行参赛报名及知识赛考

务费缴费。报名后可免费参加赛前培训，申请参与练习赛。

微信扫码关注“浙江精创教育”视频号可获取赛前培训直播回放。

学生团队加国赛大赛 QQ 群后自行申请练习赛：2024 流通队长群（练

习赛）：616246245（仅限每队一名队长加入）。练习赛注册训练网址：

www.jcjyyun.com

（二）2024 年 8 月 21 日，进行知识赛。

（三）2024 年 9 月 7-8 日，进行校赛实践赛。统一现场软件模拟

竞赛。软件模拟的结果，以计算机计算最终结果决定成绩。具体分组

情况视知识赛通过情况决定，赛前发布通知。

（四）组织单位依照报名情况，保留调整比赛日期之权利。如有

变更，将及时通知所有参赛团队。

六、奖励办法

（一）知识赛合格的参赛选手可自愿、自费申办由中国国际贸易促

http://www.jcjyyun.com

进委员会商业行业委员会颁发的《连锁经营管理师职业技能等级证书》。

（二）校赛根据实践赛成绩，按比例设置一等奖、二等奖、三等

奖、优秀奖并颁发证书。

（三）区域赛无奖状、无奖励。

（四）区域赛入围全国总决赛的队伍奖励由学校实践中心参照学

科竞赛管理办法执行。

七、其他事项

（一）根据国赛通知，竞赛报名、赛前培训、竞赛指定软件平台

练习、校赛、区域赛阶段均免费。知识赛按照 30 元/人次的标准收取

考务费。知识赛收费完成后，校赛组委会将知识赛考试费用汇入国赛

指定账户并预约知识赛。知识赛有两次考试机会。两次考试均不通过，

无实践赛参赛资格。

（二）每期决策请提早送出，比赛除非因网络或主机临时偶发性

故障而中断竞赛，否则不会延长时间。

（三）竞赛中如有队伍以投机取巧搬弄数据为出发点，作出非公

司正常经营的决策行为，或出现故意破坏竞赛秩序等行为，组委会将

视情况给予警告，或直接取消其所在二级学院所有团队参赛资格。

（四）赛事相关解释权归全国高校商业精英挑战赛贵州商学院校

赛组委会所有。

八、联系方式

全国高校商业精英挑战赛贵州商学院校赛组委会

联系人：罗老师

邮箱：sxyluoyi@qq.com

校赛 QQ 群号：693989167

附件 1：【通知】关于举办 2024 年全国高校商业精英挑战赛创新

创业竞赛“精创教育杯”流通业经营模拟赛道的函

附件 2【细则】2024 年全国高校商业精英挑战赛创新创业竞赛“精

创教育杯”流通业经营模拟赛道实施细则

实践教学中心

管理学院

2024 年 7 月 4 日